CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª REGIÃO – PE

Portaria nº16, de 30 de agosto de 2017.

Prorroga o prazo para a posse da
candidata FABIANA MARIA VASCONCELOS
SANTIAGO, CPF nº007.865.364-97,
aprovada no concurso público nº1/2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª REGIÃO – PE

(Corecon-PE), no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares

conferidas pela Lei nº1.411/1951, Decreto nº31.794/1952, Lei nº6.021/1974, Lei

nº6.537/1978, Regimento Interno da Instituição;

CONSIDERANDO que o requerimento para prorrogação do prazo para a sua posse,

apresentado pela candidata nomeada, tem como razões as dificuldades em

conciliar os cuidados necessários com a filha recém-nascida com o prazo

estabelecido no EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 1/2017, publicado no DOE/PE de 19 de

agosto de 2017;

CONSIDERANDO que o Corecon-PE encontra-se sem Fiscal da Profissão de

Economista desde maio deste ano, quando a atual entrou em licença maternidade

e já foi comunicada que será exonerada após o período de estabilidade pós parto;

CONSIDERANDO a importância de atender a demanda da candidata minimizando

a falta de profissional atuando numa das áreas mais importantes da Instituição;

CONSIDERANDO que mais um mês e vinte e quatro dias desta data e com a filha

tendo passado do sexto mês de nascimento são condições suficientes para a

candidata entrar em exercício no cargo de Fiscal da Profissão de Economista;

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª REGIÃO – PE

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o prazo para a posse da candidata FABIANA MARIA

VASCONCELOS SANTIAGO, CPF nº007.865.364-97, aprovada no concurso público

nº1/2016, até 09 de outubro de 2017.

§ 1º - A candidata terá o prazo improrrogável de quinze dias para entrar em

exercício, contados da data da posse.

§ 2º - Ficam mantidas as demais exigências estabelecidas no EDITAL DE NOMEAÇÃO

Nº 1/2017, publicado no DOE/PE de 19 de agosto de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se disposições em

contrário.

Recife, 30 de agosto de 2017.

ECON. FERNANDO DE AQUINO FONSECA NETO
Presidente